□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十八、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

详见本公司控股子公司福建省燕京惠泉啤酒股份有限公司于2015年4月27日披露的2015年度报告之“第五节 重要事项”。披露

网址：www.sse.com.cn。

二十、社会责任情况

√ 适用 □ 不适用

《北京燕京啤酒股份有限公司2015年度社会责任报告》以2015年度为重点，真实、客观地反映了公司在从事经营管理活动中，

履行社会责任方面的重要信息。该报告于2016年4月29日在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露全文。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

√ 是 □ 否 □ 不适用

公司在创造经济效益的同时，重视环境保护、节约能源和加强循环经济建设工作，力求社会效益、环境效 益与经济效益协

调发展。公司根据《中华人民共和国环境保护法》等法律、法规、规范性文件和《清洁生产标准啤酒制造业》、《啤酒行业工

业污染物排放标准》等行业标准开展环境保护工作。公司作为国家环保部认定的“国家环境友好企业”和北京市循环经济试点

企业，一直严格遵守环境保护相关规定，污染物 排放符合环保标准。

公司制定了环境因素的识别与评价控制程序，环保设备、设施控制程序等环境保护制度和控制程序，从物 资使用、控制、

三废排放、监测、回收等多方面、多节点对环境保护工作进行规范。公司已通过GB/T 24001-2004/ISO14001：2004环境管理

体系认证。

公司设立有环保节能部，作为环境保护工作的主要职能部门；物资供应部、包装物部、生产计划部等部门协助 开展环境保

护工作；生产、包装、动力车间直接负责车间三废的管理等。

公司严格按照环境保护相关规定对废水、废气和废渣等进行处理，并重视污染治理的设备投资和资金投入。 报告期内，公

司污染治理设施一直稳定运转，污染物达标排放，在各级环境保护部门环保检查中污染治理 及污染物排放检查结果均为合

格。

北京燕京啤酒股份有限公司 2015 年年度报告全文

41

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

北京燕京啤酒股份有限公司 2015 年年度报告全文

42

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 309,199,772 11.00%   309,199,772 10.97%

2、国有法人持股 11,306,780 0.40%   11,306,780 0.40%

3、其他内资持股 297,892,992 10.60%   297,892,992 10.57%

其中：境内法人持股 297,607,894 10.59%   297,607,894 10.56%

   境内自然人持股 285,098 0.01%   285,098 0.01%

二、无限售条件股份 2,500,451,655 89.00%   8,887,914 8,887,914 2,509,339,569 89.03%

1、人民币普通股 2,500,451,655 89.00%   8,887,914 8,887,914 2,509,339,569 89.03%

三、股份总数 2,809,651,427 100.00%   8,887,914 8,887,914 2,818,539,341 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

因“燕京转债”转股增加无限售股份数量为8,887,914股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司2009 年年度股东大会审议通过了公司发行可转换公司债券的方案 , 经中国证券监督管理委员会证监许可

[2010]1344号文核准，公司公开发行了1,130万张可转换公司债券，每张面值100元，发行总额113,000万元，转债存续期为5

年。本次可转换公司债券于2010年10月15日以面值发行，于2010年11月3日上市流通，转股日期从2011年4月15日至2015年10

月14日。

公司股票自2015年3月23日至2015年5月5日的连续30个交易日中已有20 个交易日的收盘价不低于当期转股价格（7.22元/

股）的130%（含130%），即9.386元/股，已触发有条件赎回条款规定的情形。公司第六届董事会第二十三次会议审议通过了

《关于赎回“燕京转债”的议案》，决定行使“燕京转债”赎回权，按照债券面值的102%（含当期计息年度利息）的价格对“赎

回登记日”登记在册的“燕京转债”全部赎回。

 2015年6月5日，“燕京转债”停止转股，截至2015年12月31日，公司总股本为 2,818,539,341股。“燕京啤酒”因转股累计增

加股数为62,210,760股，其中本报告期因转股累计增加股数为8,887,914股。